

Số: /KH-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai năm 2026

Thực hiện nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã Lạc Phượng tại Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 09/01/2026 về thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều năm 2020;
- Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;
- Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng;
- Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 09/01/2026 của Đảng ủy xã Lạc Phượng về thực hiện Kết luận số 213-KL/TW;
- Căn cứ tình hình thực tế và đặc điểm địa bàn xã Lạc Phượng.

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xác định và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống thiên tai (PCTT) trong năm đầu tiên của giai đoạn 2026 - 2030; cụ thể hóa các mục tiêu của Kế hoạch PCTT Quốc gia và Chiến lược quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn xã. Tập trung nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu để chủ động ứng phó, giảm thiểu tối đa thiệt hại ngay từ đầu kỳ.

- Hoàn thành xây dựng và ban hành Kế hoạch PCTT của xã giai đoạn 2026 - 2030 dựa trên sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành và tiếp cận trực tiếp từ cấp cơ sở (từng thôn, khu dân cư). Qua đó, giúp UBND xã chủ động huy động nguồn lực tại chỗ để thực hiện các biện pháp phòng ngừa và giảm nhẹ rủi ro.

- Tham gia thực hiện chuẩn hóa và tạo lập bộ cơ sở dữ liệu về PCTT tại cấp xã trong năm 2026. Đây là nền tảng quan trọng để hỗ trợ Ban chỉ huy ra quyết định chính xác trong giai đoạn ứng phó; đồng thời phục vụ việc rà soát các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, đảm bảo hướng tới xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai và phát triển bền vững.

## **2. Yêu cầu**

- Thực hiện đánh giá, cập nhật đầy đủ và chính xác đặc điểm dân sinh, thực trạng kinh tế - xã hội và hệ thống cơ sở hạ tầng hiện có trên địa bàn xã tính đến đầu năm 2026.

- Phân tích chi tiết tình hình thiên tai đặc thù tại địa phương; xác định rõ các khu vực, đối tượng dễ bị tổn thương và các rủi ro thiên tai tiềm ẩn.

- Đánh giá cụ thể các cấp độ rủi ro thiên tai thường gặp và tác động trực tiếp của biến đổi khí hậu đến hoạt động sản xuất, đời sống của nhân dân trong phạm vi xã quản lý.

- Xây dựng các giải pháp phòng ngừa cụ thể và phương án ứng phó chi tiết đối với các loại hình thiên tai phổ biến tại địa phương (bão, áp thấp nhiệt đới, ngập lụt, xâm nhập mặn...) cho năm 2026 và định hướng đến năm 2030.

- Xác định phương pháp lồng ghép hiệu quả nội dung PCTT vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của xã.

- Lập dự toán nguồn lực (nhân lực, vật tư, kinh phí) và xây dựng tiến độ thực hiện chi tiết cho năm 2026, làm tiền đề cho lộ trình 05 năm tiếp theo.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã theo quy định. Chú trọng nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành tại chỗ và kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp của cán bộ và nhân dân ngay từ cấp thôn.

## **III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành và kiện toàn bộ máy**

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã năm 2026; ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên gắn với các địa bàn thôn nói chung, địa bàn xung yếu nói riêng.

- Xây dựng lịch trực ban phòng, chống thiên tai nghiêm túc trong mùa mưa bão, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt 24/24 giờ giữa xã, thôn và thành phố.

### **2. Chuẩn hóa cơ sở dữ liệu và rà soát phương án**

- Thực hiện tổng kiểm kê, đánh giá thực trạng các công trình phòng chống thiên tai, đê điều, hệ thống thoát nước và cơ sở hạ tầng thiết yếu.

- Lập danh mục các khu vực có nguy cơ cao về ngập lụt, sạt lở (nếu có) và danh sách các hộ dân cần sơ tán khẩn cấp khi có tình huống bão mạnh, lũ lớn.

- Số hóa các dữ liệu cơ bản về nhân lực, vật tư tại chỗ để tích hợp vào bộ cơ sở dữ liệu phòng, chống thiên tai của thành phố.

### **3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng**

- Tổ chức ít nhất 01 buổi tập huấn kỹ năng ứng phó thiên tai cho lực lượng xung kích và cán bộ xã, cơ sở thôn.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền (hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo, lồng ghép vào các cuộc họp thôn) về các loại hình thiên tai thường gặp như áp thấp nhiệt đới, bão, ngập lụt và xâm nhập mặn.

### **4. Chuẩn bị nguồn lực theo phương châm "Bốn tại chỗ"**

- *Chỉ huy tại chỗ*: Nâng cao năng lực ra quyết định của Ban Chỉ huy xã dựa trên kịch bản đã xây dựng.

- *Lực lượng tại chỗ*: Duy trì đội xung kích phòng, chống thiên tai của xã với nòng cốt là Dân quân tự vệ, Công an xã và Đoàn thanh niên.

- *Vật tư tại chỗ*: Kiểm tra, mua sắm bổ sung các trang thiết bị thiết yếu (áo phao, đèn pin, bao tải, bạt chắn, dụng cụ cứu hộ). Dự trữ vật tư tại các điểm xung yếu.

- *Hậu cần tại chỗ*: Có phương án dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men y tế; ký cam kết với các hộ kinh doanh trên địa bàn về cung ứng nhu yếu phẩm khi bị chia cắt.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã**: Là đầu mối điều phối chung; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch; Tham mưu cho UBND xã trong việc bố trí ngân sách dự phòng cho công tác phòng, chống thiên tai và xử lý các tình huống đột xuất.

**2. Phòng Kinh tế xã**: Phối hợp rà soát các công trình xây dựng, hệ thống kênh mương; tham mưu lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch phát triển của xã; Đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động phòng, chống thiên tai theo đúng tiến độ và quy định pháp luật.

**3. Quân sự, Công an xã**: Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện cứu hộ, cứu nạn và đảm bảo an ninh trật tự khi thiên tai xảy ra.

**4. Các thôn**: Trực tiếp triển khai các nhiệm vụ tại cơ sở; nắm chắc tình hình dân cư và các điểm xung yếu; Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, bảo vệ sản xuất theo hướng dẫn.

**5. Chế độ thông tin, báo cáo**: Các đơn vị, các thôn thực hiện báo cáo định kỳ (tháng, quý) hoặc báo cáo đột xuất khi có tình huống thiên tai về Thường trực Ban Chỉ huy xã để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

##### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Nông nghiệp – Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các trung tâm thuộc UBND xã;
- Quan sự, Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu VT, KT.

##### **TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phú Trung**